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Forord  
Den nye geopolitiske virkelighed stiller stadig flere krav til danske virksomheder, hvor usta-

bile forsyningskæder og stigende spændinger i verden presser virksomheders økonomiske 

modstandsdygtighed og konkurrenceevne. Samtidig øges den globale konkurrence inden 

for bl.a. den grønne sektor fra lande som USA og Kina i disse år. Det stiller større krav til 

erhvervs- og industripolitikken.  

Erhvervsministeriet spiller en central rolle for virksomheder og forbrugere og varetager vig-

tige opgaver for at sikre fremtidig vækst og udvikling. Erhvervsministeriet er et ministerium 

med ansvar for en bred vifte af opgaver - fra gode rammer for iværksættere til trygge for-

brugervilkår i den finansielle sektor. Med dette arbejdsprogram sætter vi den strategiske 

retning for hele ministeriets arbejde i 2024 og fremhæver de centrale opgaver, der skal 

løses på tværs af ministeriet i det kommende år.  

Arbejdsprogrammet sætter fokus på følgende syv strategiske indsatsområder:  

• Dansk erhvervsliv i en ny geopolitisk virkelighed  

• Grøn omstilling og muligheder for dansk erhvervsliv  

• Konkurrencedygtige rammevilkår og gode forhold for forbrugerne 

• Afbureaukratisering og byrdelettelser for erhvervslivet 

• Teknologisk udvikling og danske styrkepositioner 

• Bedre rammer for iværksættere 

• En robust finansiel sektor og bedre forhold for forbrugerne 

 

Der indgår derudover administrative resultatmål, som hele Erhvervsministeriets koncern 

skal leve op til. De administrative resultatmål er med til at understøtte, at Erhvervsministe-

riet på tværs af departementet og styrelserne arbejder mod samme mål om at være en 

moderne, attraktiv og effektiv arbejdsplads.   

 

I 2024 skal Erhvervsministeriet forestå udarbejdelsen af regeringens globaliseringsstrategi, 

der skal adressere dansk erhvervslivs muligheder og udfordringer i den nye geopolitiske 

virkelighed med bl.a. øget global konkurrence. Globaliseringsstrategien skal samtidig være 

med til at identificere nye danske styrkepositioner og bidrage til igangsættelsen af nye 

vækstplaner. 

Krigen i Ukraine har understreget vigtigheden af den grønne omstilling og behovet for øget 

uafhængighed af fossile brændstoffer. Det er vigtigt at understøtte udviklingen af nye for-

retningsmuligheder for de danske virksomheder, som udvikler, producerer og eksporterer 

grønne løsninger. De grønne danske styrkepositioner er særligt udfordret af, at USA, Kina 

og andre europæiske lande markant har øget statsstøtten til grønne teknologier. Skal Dan-

mark udnytte det vækstpotentiale, der er i den grønne omstilling, kræver det derfor en aktiv 
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indsats for at skabe mere gunstige forhold for, at produktionsvirksomheder kan placere 

deres produktionsfaciliteter i Danmark, herunder hurtigere tilladelser, klage- og godkendel-

sesprocesser, samt at den nye grønne investeringsordning i EIFO bliver en succes. 

Konkurrencedygtige rammer handler også om, at ny erhvervsrettet lovgivning ikke inde-

bærer byrder for erhvervslivet, der klart overstiger fordelene. Der er meget byrdefuld EU-

regulering på vej på ikke mindst det grønne og digitaliseringsområdet. Det understreger 

behovet for en dansk og europæisk strategi for afbureaukratisering og byrdelettelser. Det 

bliver en væsentlig opgave at løfte for Erhvervsministeriet i 2024. 

Som en lille, åben og højtspecialiseret økonomi har Danmark udviklet en række styrkepo-

sitioner, som er vigtige for vækst og dansk beskæftigelse. I 2024 bliver der et stort arbejde 

med at understøtte styrkepositionerne ved at lancere nye strategier for bl.a life science-

industrien, turismeerhvervet, Det Blå Danmark og forsvarsindustrien. 

Samtidig er iværksættere afgørende for at udvikle de innovative produkter og services, der 

kan sikre danske erhvervssuccesser. Erhvervsministeriet skal i 2024 færdiggøre regerin-

gens iværksætterstrategi, der skal bringe Danmark op blandt de bedste iværksætterlande.  

En velfungerende finansiel sektor en vigtig rolle dels for, at dansk erhvervsliv kan skabe 

vækst og arbejdspladser dels ved at være med til at sikre trygge rammer for danske for-

brugere, uanset om det er i forbindelse med boligkøb, ved et bankskifte, eller når det gæl-

der pensionsopsparinger. 

Endelig er der også vigtige opgaver vedrørende udbredelsen af ny teknologi, herunder 

kvanteteknologi og offentlig privat samarbejde i relation til frisættelsesdagsordnen.  

Og alt dette skal naturligvis ske under den sædvanlige høje faglighed og ansvarlighed, der 

kendetegner ministeriet, ligesom vi skal engagere os relevant.   

Der er med andre ord rigeligt med udfordrende opgaver at tage fat på i 2024, og vi får brug 

for alle gode kræfter i ministeriet. 

 

 

 

Morten Bødskov                                                                                   Michael Dithmer                                   

Erhvervsminister                                                                                  Departementschef 
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Dansk erhvervsliv i en ny geopolitisk vir-

kelighed 
 

Dansk erhvervsliv står over for en ny geopolitisk virkelighed. Krigen i Ukraine, fjendtlig 

økonomisk ageren, cyber- og infrastrukturangreb i Danmark og Europa mv. har udstil-

let sårbarheder i de europæiske samfund, økonomier og virksomheder. Det presser 

Danmarks industrielle og teknologiske konkurrenceevne, som i stigende grad omfatter 

sensitive teknologier.  

Den russiske invasion og fortsatte krigshandlinger i Ukraine har derudover medført 

omfattende og hidtil usete sanktioner over for Rusland. Det har samtidig skabt et mas-

sivt behov for akut og omfattende international støtte til at dække forsvarsmæssige og 

humanitære behov samt genopbygningen af ukrainsk infrastruktur. Det nye trussels-

billede og den rivende teknologiske udvikling stiller ikke alene nye og skærpede krav 

til varetagelsen af danske væsentlige sikkerhedsinteresser og vores militære kapaci-

teter, men også til dansk forsvarsindustri og på det maritime område, hvor sikkerheden 

til søs også spiller en væsentlig rolle.  

Danske virksomheder navigerer i en verden præget af mere ulige konkurrence og per-

manent større usikkerhed, hvor forsyningskæder og systemkritiske energiselskaber 

sættes under pres, og adgangen til import- og eksportmarkeder risikerer at blive be-

grænset i perioder. Derfor er der et behov for at kaste lys over dansk erhvervslivs 

sårbarheder, betydningen for dansk økonomi og politiske handlemuligheder. Det skal 

ske med inddragelse af danske virksomheder og bl.a. danne grundlag for udarbejdel-

sen af en globaliseringsstrategi, jf. regeringsgrundlaget.  

EU’s industripolitik har potentiale til at blive ganske afgørende for danske virksomhe-

der, idet der i disse år ændres fundamentalt på de europæiske rammevilkår og dermed 

muligheden for at fastholde eksisterende og udvikle nye styrkepositioner. Det handler 

om at formulere en industripolitik, der styrker vores langsigtede konkurrenceevne un-

der ændrede globale konkurrencevilkår. EU skal være first-mover og ikke agere reak-

tivt på tiltag fra lande som USA og Kina. Det handler om at finde den rette balance 

mellem at opskalere produktionskapacitet på den korte bane og øge den langsigtede 

efterspørgsel for at give virksomheder investeringssikkerhed og at skabe arbejdsplad-

ser inden for fremtidens produktion gennem et fokus på nye og potentielt kritiske tek-

nologier. Det kræver en mere strategisk handels- og industripolitik, der skaber vækst 



5 
 

og velstand, og som samtidig understøtter europæisk økonomisk sikkerhed, forsy-

ningssikkerhed og EU’s rolle i morgendagens teknologier – uden at EU lukker sig om 

sig selv. Det indebærer også et samarbejde med tætte partnere som USA.  

Resultatmål for 2024 

1 

Globaliseringsstrategi for dansk erhvervsliv  

 

Erhvervsministeriet står i spidsen for at udarbejde en globaliseringsstrategi 

for dansk erhvervsliv. Strategien skal nedbringe virksomhedernes sårbar-

hed over for globale risici og pege på nye erhvervspolitiske greb i en ændret 

global verden. Globaliseringsstrategien skal endelig danne rammen om ar-

bejdet med de danske styrkepositioner og igangsættelse af eventuelle nye 

vækstplaner. 

 

2 

Virksomhedsforum for globale risici  
 
Regeringens Virksomhedsforum for globale risici skal levere anbefalinger 

til at nedbringe virksomhedernes sårbarhed over for globale risici ved at 

rådgive om rammevilkår og afhængigheder, der er særligt kritiske for 

dansk erhvervslivs forsyningskæder og de danske styrkepositioner. Anbe-

falingerne vil udgøre input til regeringens kommende globaliseringsstrategi 

for dansk erhvervsliv.  

3 

Styrket dansk forsvarsindustri  

 

Forsvarsindustrien skal styrkes. Erhvervsministeriet indgår derfor i arbejdet 

med en opdatering af den nuværende forsvarsindustrielle strategi, som 

skal præsentere en samlet ramme for statens indsats for at løfte forsvars-

industri- og forskning. Strategien skal anvise forsvarsindustriens rolle i va-

retagelsen af danske sikkerhedsinteresser med fokus på forsvarets opera-

tionelle behov for materiel og teknologisk udvikling og understøtte eksport. 

Erhvervsministeriet forestår desuden sammen med Forsvarsministeriet se-

kretariatsbetjeningen af det maritime partnerskab , der kommer med anbe-

falinger i første kvartal 2024. 

      4 

Genopbygning af Ukraine 

 

Erhvervsministeriet gennemfører en række indsatser, der skal understøtte, 

at danske virksomheder kan engagere sig i genopbygningen af Ukraine. 

Indsatserne omfatter bl.a. den statslige låne- og garantifacilitet i EIFO samt 

Ukraine-investeringsforum.   

 

  



6 
 

 

  

5 Styrket teknologibeskyttelse  

 

Erhvervsministeriet vil gennemføre en ændring af lovgivningen om hhv. ek-

sportkontrol og investeringsscreening, der skal bidrage til, at kritiske tekno-

logier, der udvikles og fremstilles i Danmark, ikke på uønsket vis overføres 

til andre lande. Der skal derudover gennemføres en analyse af screening af 

udgående investeringer mhp. at påvirke EU-Kommissionens initiativ herom.   

6 

Styrket håndhævelse af sanktioner mod Rusland 

 

Erhvervsministeriet arbejder for, at der på EU-plan indføres et forbud mod 

eksport af produkter omfattet af Rusland-sanktionerne til tredjelande. Ind-

satsen indebærer et særligt målrettet fokus i 2024 på omgåelse af sanktio-

nerne via omdirigering gennem tredjelande samt en styrket informationsind-

sats.  
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Grøn omstilling og muligheder for dansk 

erhvervsliv  
 

Frem mod 2030 står det danske samfund overfor at skulle indfri nogle af verdens mest 

ambitiøse politiske målsætninger inden for grøn omstilling. Danmark skal indfri 70-pct.-

målsætningen i 2030, og samtidig fremrykkes målet om klimaneutralitet til 2045. Med 

regeringsgrundlaget øges ambitionerne ligeledes for Danmarks internationale klimaaf-

tryk – bl.a. med ønsket om et mål for den danske klimaeffekt, der følger af dansk eksport 

af energiteknologi og tjenesteydelser. 

De fastsatte mål kommer til at kræve en omfattende, men nødvendig grøn omstilling af 

erhvervslivets produktionsprocesser. Samtidig øger det markant efterspørgslen efter 

grønne løsninger, herunder på en række områder hvor danske virksomheder har op-

bygget styrkepositioner eller har potentiale til at blive førende. Den grønne omstilling er 

således et grundlæggende rammevilkår, der både indebærer risici og nye forretnings-

muligheder for danske virksomheder, herunder PtX, CCS og biosolutions. Hvis danske 

virksomheders konkurrenceevne skal sikres bedst muligt under disse vilkår, er der be-

hov for løsninger, der peger på særligt to erhvervspolitiske dagsordener.  

For det første er der behov for at balancere nye grønne krav og regler med et kritisk blik 

for unødige byrder for erhvervslivet. Det kræver bl.a. hurtigere og enklere sagsbehand-

ling og effektiv implementering af nye krav, så danske virksomheder er stillet bedst mu-

ligt ift. at kunne få den grønne omstilling indarbejdet i deres forretning. Det handler for 

virksomheder om at kunne indfri de grønne forventninger og krav, der kommer fra både 

forbrugere, investorer og myndigheder. Såfremt danske virksomheder bliver blandt de 

mest effektive til at leve op til grønne standarder og dokumentationskrav, kan det bi-

drage til en hurtigere omstilling af produktionsprocesserne og på sigt forbedre virksom-

hedernes grønne konkurrencedygtighed. 

For det andet er det vigtigt at understøtte udviklingen af nye forretningsmuligheder for 

de danske virksomheder, som udvikler, producerer og eksporterer grønne løsninger. 

Danmark har i dag styrkepositioner inden for en række grønne industrier. Men de 

grønne danske styrkepositioner kan blive udfordret af stigende global konkurrence i de 

kommende år, hvor industripolitikken er tilbage internationalt, og hvor flere lande rykker 

for at sætte sig på produktionen af nye grønne teknologier. Hvis danske virksomheder 

skal udnytte det eksportpotentiale, der er i den grønne omstilling, kræver det derfor både 

et kontinuerligt fokus på de danske rammevilkår og en aktiv indsats for at understøtte 
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vækst og arbejdspladser i Danmark. Det gælder ikke mindst i forhold til, at produktions-

virksomheder skal have gode rammevilkår for at bevare eksisterende og tiltrække ny 

produktionskapacitet. 

Resultatmål for 2024 

7 

Grøn industripolitik  

Der skal etableres en investeringsordning i EIFO, for at fastholde produktion 

af grønne teknologier i Danmark. Erhvervsministeriet vil derudover udarbejde 

konkrete initiativer, der kan understøtte Danmarks styrkeposition inden for 

grønne teknologier, og som kan indgå i en kommende globaliseringsstrategi. 

 

8 

Danmarks havplan 

 

Erhvervsministeriet vil færdiggøre arbejdet med at opdatere Danmarks hav-

plan. Havplanen skal understøtte regeringens ambitioner for havvind, natur-

beskyttelse og skabelse af gode rammer for dem, der bruger havarealet. Der 

følges ligeledes op på de aftalte aktiviteter i den politiske aftale om Danmarks 

Havplan af 7. juni 2023.  

 

9 

Fremtidens økonomiske regulering af vandsektoren 

Der skal igangsættes et arbejde med en ny økonomisk regulering af vand-

sektoren, som bidrager til yderligere effektiviseringer under hensyntagen til 

klima og forsyningssikkerhed. Erhvervsministeriet bidrager i arbejdet med 

et særligt fokus på forretningsmuligheder og hensynet til forbrugerne.    

                                                                               

10 

Klimaeffektmål for eksport af grønne løsninger 

 

Der skal udarbejdes et mål for den internationale klimaeffekt, der er afledt af 

den danske eksport af energiteknologi. Grønt Erhvervsforum inddrages i ar-

bejdet. 

 

11 

Styrkede vilkår for produktionsvirksomheder 

 

Der arbejdes for initiativer rettet mod vilkårene for produktionsvirksomheder 

i Danmark med henblik på at understøtte vækst og beskæftigelse i produkti-

onserhvervene. Dette skal bl.a. ske ved at, der skabe gunstige vilkår for pla-

cering af produktionsvirksomheder i tilknytning til kommende energiparker og 

på sigt på andre områder.  Endvidere skal processerne for myndighedstilla-

delser til at opføre og udvide produktionsfaciliteter gøres hurtigere og smidi-
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gere, hvilket også skal sikre, at Danmark lever op til de kommende forpligtel-

ser fra Net Zero Industry Act. 

 

12 

Global klimaregulering for skibsfarten 

Forberedelse og gennemførelse af forhandlingerne om global regulering af 

skibsfarten fortsættes gennem outreach og udvikling af konkrete forslag med 

henblik på, at der i IMO vedtages økonomisk og teknisk regulering i 2025, 

som sikrer en klimaneutral skibsfart i 2050. 
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3 Konkurrencedygtige rammevilkår og 

gode forhold for forbrugere  
 

Et velfungerende marked er præget af fair konkurrence mellem virksomheder og gode 

rammevilkår for at drive virksomhed, uanset størrelse. Det indebærer, at de mest ef-

fektive virksomheder vil vinde markedsandele, mens mindre effektive virksomheder 

taber terræn til gavn for produktiviteten og derved den økonomiske vækst. En stærk 

og ensartet konkurrence er samtidig en forudsætning for, at forbrugere har adgang til 

et bredt udbud af varer og services til de lavest mulige priser. I 2024 skal der gennem-

føres en ændring af konkurrenceloven, som skal understøtte dette.  

Danske og europæiske virksomheder skal også have lige konkurrencevilkår på det 

indre marked. Det danske EU-formandskab i 2025 er en god anledning til at fremme 

denne dagsorden, som indebærer interessevaretagelse frem mod en ny EU-Kommis-

sion.  

Virksomheder skal møde fair og lige konkurrencevilkår. Når det gælder digitale plat-

forme er der ofte tale om store, globale virksomheder med enorm indflydelse på sam-

fundet, økonomien og almindelige menneskers hverdag. Derfor skal regeringens ek-

spertgruppe om tech-giganter bistå med at levere nye anbefalinger om kunstig intelli-

gens og digital infrastruktur.  

De seneste års omfattende svindelsager om økonomisk kriminalitet viser, at det ofte 

er svært og tager lang tid at drage de egentlige bagmænd til ansvar. Derfor skal ind-

satsen være mere målrettet, hurtigere og tidligere, så de ansvarlige bagmænd hurti-

gere stilles til ansvar. 

Det skal ligeledes være trygt at være borger og forbruger i Danmark. Derfor fremsæt-

ter regeringen et lovforslag hvor fyrværkeriloven ændres til gavn for bl.a. børn, dyr, 

naturen og de PTSD-ramte, ligesom der foretages justeringer på produktområdet til 

gavn for danske virksomheder og dansk konkurrenceevne.  

Alle virksomheder skal mødes af et enkelt erhvervsfremmesystem. Det skal indfries 

med implementering af en ny strategi for erhvervsfremme, der understøtter udviklin-

gen af styrkepositioner, og gør det lettere at starte og udvikle virksomheder.  

Erhvervsstøtten er et vigtigt værktøj til at fremme grøn vækst, innovation og konkur-

renceevne på udvalgte områder. Ekspertgruppen for fremtidens erhvervsstøtte for-

ventes at aflevere deres anbefalinger til regeringen i 2024 om samfundsøkonomiske 
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principper for indretning og prioritering af erhvervsstøtten, som regeringen vil skulle 

følge op på. 

Resultatmål for 2024 

13 

Styrket risikobaseret kontrol og tilsyn  

 

Der udarbejdes et udspil, som styrker indsatsen mod bagmænd og svigs-

rådgivere, som begår økonomisk kriminalitet. Det politiske udspil indehol-

der initiativer, som skal sikre, at de personer, som reelt er ansvarlige for 

kriminaliteten, kan stilles til ansvar. Erhvervsministeriet vil derudover be-

skytte forbrugerne mod ulovlige produkter, og det skal kunne svare sig at 

være regelefterlevende virksomhed. Derfor fremsættes i februar 2024 et 

lovforslag om ændringer i fyrværkerireglerne og produktloven mv. 

 

14 

Digitale forbrugere og demokratisk kontrol med tech-giganter  

  

Der skal fortsat gøres en aktiv indsats for at føre tilsyn med tech-giganterne 

inden for EU's rammer for dette. Endvidere skal der følges op på kom-

mende anbefalinger fra ekspertgruppen om tech-giganter. Anbefalingerne 

spilles ind i EU-regi. 

 

15 

Mere effektiv konkurrence  

 

Der fremsættes et lovforslag om ændring af konkurrenceloven i 2024, som 

skal fremme en effektiv konkurrence. Forslaget indeholder tre hovedele-

menter 1) Indførsel af et markedsefterforskningsværktøj 2) Call-in option ift. 

skadelige versioner 3) Ændring af bødeprincipper for bødeberegning ved 

overtrædelse af konkurrenceloven.  

  

16 

Forberedelse af EU-formandskab 

 

Erhvervsministeriet igangsætter forberedelserne af Danmarks kommende 

EU-formandskab. Erhvervsministeriet vil derudover arbejde for at erhvervs-

politiske prioriteter afspejles i de nye EU-kommissærers indsatsområder.  

 

17 

Styrket indsats for iværksættere og SMV’ere i erhvervsfremmesyste-

met  

 

Der følges op på evalueringen af erhvervsfremmesystemet gennem imple-

mentering af Danmarks Erhvervsfremmebestyrelses strategi, en ny ram-

meaftale for erhvervshusene og lettelse af de administrative byrder. Indsat-

sen skal understøtte udviklingen af styrkepositioner og gøre det lettere at 

starte og udvikle SMV’er. 
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18 

Frisættelse af velfærdssamfundet 

 

I regeringsgrundlaget har regeringen sat en ambitiøs målsætning om fri-

sættelse af velfærdssamfundet. Erhvervsministeriet vil afdække erhvervs-

politiske vinkler i frisættelsesarbejdet og udarbejde konkrete initiativer in-

den for fx offentligt-privat samarbejde, lige konkurrence om offentlige op-

gaver og udvidelse af borgerens frie valg. 
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4 Fokus på afbureaukratisering og byrdelet-

telser for erhvervslivet  

Erhvervsministeriet arbejder for at gøre det lettere at drive virksomhed i Danmark, og her 

spiller byrder en central rolle. Derfor skal der udarbejdes en konkret strategi vedr. afbu-

reaukratisering og nedbringelse af byrder, som skal bidrage til at lette hverdagen for dansk 

erhvervsliv. Det indebærer bl.a., at ministeriet vil fortsætte arbejdet med udrulningen af 

Automatisk Erhvervsrapportering, der skal understøtte, at erhvervslivet kan realisere op 

mod 3 mia. kr. årligt ved at automatisere en række bogførings- og regnskabsprocesser.  

Danske og europæiske virksomheder skal også have lige og attraktive konkurrencevilkår 

på det indre marked. Den kommende nye Europa-Kommission i 2024 og det danske EU-

formandskab i 2025 er gode anledninger til at fremme denne dagsorden, som indebærer 

interessevaretagelse for reduktion af byrder på tværs af det indre marked. EU's regler kan 

påvirke danske virksomheders konkurrenceevne og arbejdspladser negativt, hvis de over-

implementeres unødigt. Derfor fortsættes arbejdet i Erhvervslivets EU- og Regelforum, 

som bl.a. rådgiver om potential overimplementering af erhvervsrettet EU-lovgivning.  

Hvert år træffer kommunerne en række afgørelser, der bl.a. har stor betydning for virksom-

heders muligheder for udvikling og grøn omstilling. Erhvervsministeriet vil derfor arbejde 

for at styrke kommunernes sagsbehandling, så en mindre andel af afgørelserne fører til 

tvister og dermed forsinker virksomheders udvikling.  

Resultatmål for 2024 

19 

Strategi for afbureaukratisering og nedbringelse af byrder for er-

hvervslivet  

 

Der skal udarbejdes en strategi for at nedbringe byrder for erhvervslivet, 

herunder en plan for udbredelsen af e-fakturering som på sigt vil medføre 

byrdelettelser i milliardklassen.  

 

20 

Større opmærksomhed på erhvervsøkonomiske byrder i EU-forhand-

linger  

 

Erhvervsministeriet arbejder for, at EU’s regler ikke medfører unødvendige 

byrder for erhvervslivet til skade for europæisk og dansk konkurrenceevne. 

Med henblik på at sikre et større fokus på byrder for erhvervslivet i EU-
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lovgivning vil Erhvervsministeriet udarbejde faste kriterier for vurderingen 

af de erhvervsøkonomiske konsekvenser i ny lovgivning fra EU.  

 

21 

Mere effektiv myndighedsbehandling 

 

Kommunerne træffer hver år mange afgørelser på plan-, bygge- og miljø-

området, som har stor betydning for udvikling af erhvervsliv, grøn omstilling, 

lokal samfund mv. Der opstår mange tvister om afgørelserne, som håndte-

res af klagenævn i Nævnenes Hus. Erhvervsministeriet vil igangsætte en 

indsats, der skal bidrage til at forbedre kommunernes sagsbehandling, så 

udviklingen af erhvervslivet ikke forsinkes unødigt. 
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5  Teknologisk udvikling og danske styrkepositi-

oner  

 
Danske virksomheder har været dygtige til at specialisere sig og udvikle styrkepositio-

ner i Danmark. Det gælder blandt andet life science, biosolutions, det Blå Danmark, 

fødevarer, vindenergi, turisme mv. De danske styrkepositioner er i dag helt afgørende 

for dansk økonomi, og en driver ift. eksport, vækst og beskæftigelse. Dette ses blandt 

andet ved, at de seks største danske styrkepositioner har stået for knap halvdelen af 

den samlede vækst i værdiskabelsen i perioden 2005-2021. 

At vi historisk har stået stærkt på en række områder må imidlertid ikke blive en sove-

pude. Der er behov for løbende at understøtte, at både de eksisterende styrkepositioner 

har de bedste vilkår for fortsat at udvikle sig, samtidig med at der udvikles nye styrke-

positioner i takt med markedsudviklingen og den teknologiske udvikling. 

Danmark er et lille, internationalt eksponeret land, hvilket gør os særligt udsat for nye 

globale strømninger. Det er derfor et særligt opmærksomhedspunkt, at dansk erhvervs-

liv i dag står over for en ny geopolitisk virkelighed og strømninger, som ændrer ramme-

vilkårene for at drive virksomhed globalt. Det er en forandring, der udfordrer danske 

virksomheder, men omvendt har danske virksomheder vist sig dygtige til at omstille sig 

og hurtigt udnytte nye globale muligheder.  

Samtidig fylder den accelererende teknologiske udvikling stadig mere og påvirker alle 

dele af det danske samfund. Det gælder også erhvervslivet, hvor morgendagens tekno-

logier åbner for helt nye forretningsmodeller og markeder. At være på forkant med den 

teknologiske udvikling kan betydeligt forbedre den danske konkurrenceevne og dermed 

bidrage til fremtidens velstand og velfærd. Nye teknologiske udviklinger er et rammevil-

kår, som dansk erhvervsliv skal forholde sig til, men indeholder samtidig muligheden for 

både at konsolidere eksisterende og skabe helt nye danske styrkepositioner. Det gæl-

der f.eks. inden for grønne teknologier og kvanteteknologi.   

Forskning og innovation er en central del af fundamentet for at udvikle fremtidens styr-

kepositioner. En tæt kobling mellem forskning og erhvervsliv skal give virksomhederne 

bedre adgang til viden og teknologi. Samtidig er det væsentligt, at danske virksomheder 

kan beskytte deres intellektuelle rettigheder og i højere grad bruge rettighederne kom-

mercielt til gøre idéer til forretning.  

Alt dette skal samlet sikre, at danske virksomheder også i fremtiden har gode rammer 

for at udvikle, producere og eksportere løsninger, som efterspørges globalt. 
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Resultatmål for 2024 

22 

Grøn vækstplan for Det Blå Danmark 

 

For at nå IMO-aftalens ambitiøse målsætning om klimaneutral skibsfart tæt 

på 2050 vil der i de kommende år skulle investereres massivt i grønne løs-

ninger. Erhvervsministeriet igangsætter derfor et arbejde med en ny vækst-

plan for Det Blå Danmark. Vækstplanen skal afdække, hvordan danske 

virksomheder kan fastholde og udbygge deres nuværende styrkeposition 

som leverandører af grønne løsninger til den globale skibsfart. 

23 

Fremtidens danske styrkepositioner 

Det tætte samarbejde om udvikling af lokale erhvervsfyrtårne fortsættes 

med fokus på at identificere og gennemføre konkrete tiltag, som bringer de 

centrale projekter i erhvervsfyrtårnenes planer videre. I partnerskaberne vil 

EM især have fokus på en fortsat udvikling og skærpelse af eksisterende 

aktiviteter samt fastlæggelse af nye aktiviteter, der sikrer at fyrtårnene grad-

vis udvikler sig frem mod indfrielse af de langsigtede visioner. 

24 

Omstilling til grønne teknologier i erhvervshavnene 

 

Erhvervsministeriet bidrager til arbejdet i partnerskabet for udvikling af dan-

ske erhvervshavne, der fremlægger sine anbefalinger primo 2024. Anbefa-

lingerne skal understøtte kommercielle investeringer i de danske erhvervs-

havne og fremme grøn omstilling. Som opfølgning på anbefalingerne skal 

der udarbejdes en strategi for danske havne.  

 

25 

Strategi for life science frem mod 2030 

 

Der skal fremlægges en ny strategi for for life science der rækker frem mod 

2030. Strategien skal understøtte gode rammevilkår for life science-sekto-

ren mhp. at indfri yderligere potentialer for både industrien og sundheds-

væsenet.  

 

26 

Bæredygtig udvikling i dansk turisme 

Der skal udarbejdes initiativer, der kan understøtte en fortsat økonomisk, 

grøn og social bæredygtig vækst i dansk turisme som en del af et nyt tu-

rismepolitisk udspil. VisitDenmark involveres løbende i arbejdet med hen-

blik på, at dansk turisme udvikles på et fagligt stærk og databaseret 

grundlag.  

Derudover vil Erhvervsministeriet arbejde for at øge turismeomsætningen i 
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Danmark ved at tiltrække VM i landevejscykling i 2029, Nordic Michelin og 

World Tour Copenhagen, og OL i Paris skal udnyttes til at aktivere er-

hvervsmuligheder og skabe fokus om Danmark og dansk erhvervsliv. 

 

27 

Styrke rammevilkårene for udnyttelsen af intellektuelle rettigheder 

Der skal arbejdes på at skabe de bedste vilkår for, at danske virksomhe-

der kan sikre og udnytte deres intellektuelle rettigheder nationalt og inter-

nationalt. Dette skal bl.a. ske ved at støtte og tilskynde virksomheder til at 

patentere deres ideer og sikre et velfungerende system for IP-rettigheder i 

EU – herunder i forbindelse med EU-Kommissionens ”patentpakke”. 

28 

Del 2 af National Strategi for Kvanteteknologi 

 

Anden del af national strategi for kvanteteknologi skal implementeres, og 

der skal herunder etableres en kvantefond i EIFO, der kan mobilisere pri-

vat kapital, så det danske økosystem for kvanteteknologi kan bidrage til 

udvikling af nye vækstvirksomheder og øget teknologisk suverænitet i Eu-

ropa. Erhvervsministeriet bidrager derudover til at implementere de reste-

rende initiativer, herunder "Quantum House Denmark" mv.   
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6 
 

      Gode rammer for iværksættere 
 

I Danmark etablerer mange sig som iværksættere. De er med til at udvikle næste gene-

ration af virksomheder som både herhjemme og globalt skaber nye og innovative pro-

dukter og løsninger. Men der er potentiale for at skabe en endnu stærkere iværksætter-

kultur, hvor flere virksomheder vokser sig store og bliver fremtidens erhvervssucceser.  

Der skal derfor udarbejdes en strategi for iværksætteri. Iværksættere skaber ofte deres 

forretning ud fra en idé eller vision om en ny produktionsmetode, anderledes ressour-

ceanvendelse eller nye serviceydelser. Derfor er iværksættere særligt væsentlige for 

udviklingen i økonomien, når verden er i opbrud, og nye udfordringer skal løses. 

Selvom dansk økonomi er stærk, står dansk erhvervsliv over for store strukturelle ud-

fordringer og forandringer. Geopolitiske spændinger betyder, at virksomheder skal gen-

tænke deres værdikæder. De skal være grønnere og bæredygtige for at fastholde deres 

konkurrencekraft. Og de skal være på forkant med den teknologiske udvikling. 

Danmark har på mange punkter gode rammevilkår for iværksættere, også i international 

sammenligning. Det skaber et godt udgangspunkt for, at danske iværksættere kan ud-

vikle nye virksomheder, der kan blive globale spillere og bidrage til vækst og velstand i 

Danmark. Der er imidlertid også en række områder, hvor rammevilkårene skal være 

bedre, hvis Danmark skal blive et af de bedste lande at være iværksætter i. Danmark 

har en forholdsvis lav andel af innovative virksomheder, langt færre kvinder end mænd 

vælger iværksættervejen, og Danmark placerer sig ikke blandt de bedste lande, når det 

kommer til iværksætternes adgang til kapital. 

 

Resultatmål for 2024 

29 

Lancering af iværksætterstrategi 

Der skal præsenteres en iværksætterstrategi til gavn for det danske iværk-

sættermiljø. Der skal bl.a. gennemføres en revision af selskabsloven, så det 

bliver lettere for iværksættere at starte en virksomhed og rejse kapital. 

 

30 

Samarbejde om stærkere iværksættermiljøer 

Der skal i samarbejde med private fonde udvikles en række projekter, der 

kan styrke iværksættermiljøerne i Danmark inden for de danske styrkeposi-
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tioner. Udviklingen skal baseres på en kortlægning af potentialerne og inde-

holde udvikling af fysiske iværksættermiljøer og målrettede finansierings-

ordninger til brobygning til kommercielle investeringer for nye virksomheder. 

 

  31 

Tværministeriel samarbejde om kommercialisering af forskning  

 

Der skal sikres en bedre kobling mellem forskning og erhvervsliv i Danmark, 

så mere viden omsættes til vækst, herunder i danske iværksættervirksom-

heder. Initiativerne skal bl.a. bidrage til en substantiel reform af teknologi-

overførslen fra universiteter til virksomheder. 

 

  32 

Udvikling af et internationalt førende innovationsdistrikt 

Der skal tages de første skridt til at udvikle et internationalt førende innova-

tionsdistrikt med udgangspunkt i 'Copenhagen Science city', som led i im-

plementeringen af den kommende iværksætter strategi.  
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     En robust finansiel sektor og bedre forhold for 

forbrugerne  

 

Den finansielle sektor har afgørende betydning for dansk erhvervsliv og økonomi. Den 

finansielle sektor understøtter bl.a. en effektiv kreditformidling, som er afgørende for, 

at dansk erhvervsliv kan skabe vækst og arbejdspladser.  

Ligeledes er sektoren betroet at levere trygge rammer for danske forbrugere, uanset 

om det er i forbindelse med f.eks. boligkøb, ved bankskifte eller når man som pensio-

nist har brug for tryghed om udbetaling af sin pensionsopsparing.  

Erhvervsministeriet skal således bidrage til en sund og robust finansielle sektor, der 

kan udfylde sin rolle som kreditformidler til forbrugere og erhvervsliv, og at forbrugerne 

kan handle i berettiget tillid til, at den finansielle sektor agerer ordentligt og redeligt.  

Resultatmål for 2024 

33 

Øget forbrugertillid til kreditinstitutter 

 

Den finansielle sektor er forpligtet til at levere trygge rammer for danske for-

brugere. Erhvervsministeriet vil gennemføre initiativer, som bidrager til øget 

gennemsigtighed om institutternes vilkår, herunder bidragssatser, samt til at 

det i højere grad bliver muligt at sanktionere et kreditinstitut, der ikke efter-

lever god skik-reglerne.  

 

34 

Effektivt håndtering af finansielle virksomheder i krise 

 

Der skal gennemføres en modernisering af regelgrundlaget for håndtering 

af nødlidende eller potentielt nødlidende penge- og realkreditinstitutter samt 

forsikrings- og pensionsselskaber. Der gennemføres bl.a. en evaluering af 

gældsbufferen for realkreditinstitutter, ligesom danske interesser i EU vare-

tages under forhandlingerne om det nye regelværk for krisehåndtering af 

forsikrings- og pensionsselskaber samt under forhandlingerne af revisionen 

af BRRD. 

 

35 

Overvågning af boligmarkedet 

 

Erhvervsministeriet overvåger udviklingen i långivning rettet mod boligmar-

kedet for at understøtte, at risici på makroniveau er holdbare og dermed 
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bidrager til en stabil udvikling på boligmarkedet.  

 

36 

Styrket IT- og Cybersikkerhed  

 

Erhvervsministeriet gennemfører initiativer, der bidrager til at styrke it- og 

cybersikkerhed på det finansielle område. Der udarbejdes initiativer til at 

følge op på delstrategien for cyber- og informationssikkerhed i den finan-

sielle sektor, ligesom tilsynet med IT- og cybersikkerhed i de finansielle virk-

somheder som følge af gennemførelsen af NIS 2 og DORA (forordning om 

digital operationel modstandsdygtighed) skal styrkes. 

 

37 

Bedre rammer for Dankortet  

 

Der udarbejdes konkrete initiativer der medvirker til at understøtte konkur-

rencen på betalingsmarkedet, herunder bedre rammer for Dankortet.  
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    En attraktiv arbejdsplads og effektiv admini-

stration 
 

Erhvervsministeriet skal levere løsninger, der gør en forskel og yde en god service 

over for virksomheder, borgere og samarbejdspartnere. Det kræver dygtige med-

arbejdere og ledere. Erhvervsministeriet vil derfor sætte fokus på, at ministeriet 

fortsat skal være en attraktiv arbejdsplads, hvor kompetente medarbejdere og le-

dere søger hen.  

Erhvervsministeriet behandler på en række områder sager og træffer afgørelser 

med stor betydning for virksomheder og borgere. I 2024 vil der fortsat være fokus 

på, at sagsbehandlingen på tværs af Erhvervsministeriet skal foregå effektivt til 

gavn for virksomheder, borgere og myndigheder.  

Erhvervsministeriet har fokus på cyber- og informationssikkerhed og sikker be-

handling af data. Erhvervsministeriet vil derfor implementere alle relevante initiati-

ver fra den kommende nationale cyber- og informationssikkerhedsstrategi for at 

understøtte sikker kommunikation både internt og eksternt på ministerområdet. 

Endvidere vil Erhvervsministeriet udnytte de muligheder, som AI giver for at effek-

tivisere arbejdsgange, højne kvaliteten af vores arbejde og sikre en bedre service 

for borgere og virksomheder. 

Erhvervsministeriet ønsker endelig at styrke sin interne og eksterne kommunika-

tion om ministeriets mange vigtige samfundsopgaver for at udbrede kendskabet til 

ministeriets arbejde.  

  

 

Resultatmål for 2024 

38 

Attraktiv arbejdsplads  

 

Erhvervsministeriet har fokus på at fremme et godt arbejdsmiljø samt under-

støtte medarbejdernes faglige udvikling. 
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39 

Effektiv sagsbehandling 

  

Erhvervsministeriet lever op til de fastsatte mål for sagsbehandlingstider på 

tværs af ministeriet for på den måde at opnå en effektiv og rimelig sagsbe-

handlingstid over for borgere og virksomheder. 

40 

Digital udvikling og sikkerhed  

 

Erhvervsministeriet skal undersøge potentialer for nyttiggørelse af digitale tek-

nologier inkl. AI og implementere løsninger, der er efterspurgte. Samtidig skal 

alle relevante initiativer fra den nationale cyber- og informationssikkerheds-

strategi, herunder opdatering af tekniske minimumskrav samt en høj grad af 

databeskyttelse, implementeres.  

 

41 

Styrket kommunikationsindsats 

 

Erhvervsministeriet øger kendskabet og opbakningen til arbejdet i koncernen 

gennem mere struktureret brug af styrelsernes arbejde i ministeriets kommu-

nikation på hjemmesiden. Indholdet på hjemmesiden er katalysator for resten 

af Erhvervsministeriets digitale kanaler og presseindsats. 

 


